
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Rimodulazione budget in ambito sanitario per l’anno 2023 ai sensi 
della D.G.R. n. XI/7758 del 28.12.2022.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani

DECRETO n. 787  del 28/12/2023



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 e successive modifiche e 
integrazioni, avente ad oggetto il riordino del Servizio Sanitario Nazionale; 
Vista la Legge Regionale n. 33 del 30.12.2009 “Testo unico delle Leggi Regionali in 
materia di sanità” e successive modifiche e integrazioni;
Richiamata la D.G.R. n. XI/7758 del 28.12.2022 “Determinazioni in ordine agli 
indirizzi di programmazione per l’anno 2023", che all’allegato 5 prevede la possibilità 
di rimodulare i budget per le prestazioni sanitarie con trasferimento delle risorse 
dall’attività di ricovero verso le attività descritte nelle casistiche disciplinate per 
l’anno 2023 dalla D.G.R. stessa;
Visti i Decreti del Direttore Generale di questa ATS:

n. 399 del 30.06.2023 di assegnazione dei budget sanitari 2023 e sottoscrizione 
dei relativi contratti con gli Enti erogatori pubblici e privati del territorio;
n. 454 del 28.07.2023 con cui sono state distribuite le risorse aggiuntive per la 
partecipazione al Piano per le liste di attesa 2023 relative a prestazioni di 
ricovero e specialistica ambulatoriale, in attuazione delle DD.G.R. n. XII/61/2023 
e n. XII/88/2023;
n. 747 del 15.12.2023 che ha rideterminato, nell’ambito del budget di ricovero e
di specialistica ambulatoriale assegnato per l’anno 2023, i tetti rispettivamente 
per cittadini regionali ed extra-regione così come previsto dalla nota regionale 
prot. n. G1.2023.0043017 del 24.10.2023;

Viste le richieste pervenute da parte degli Enti erogatori privati accreditati a contratto 
Fondazione Teresa Camplani, Istituti Clinici Scientifici Maugeri S.p.a. SB, Ospedale e 
Casa di Riposo Nobile Paolo Richiedei – ETS, Istituto delle Figlie di San Camillo, 
Fondazione Don Carlo Gnocchi Onlus, Villa Gemma Casa di Cura S.p.A. e Raphael 
Società Cooperativa Sociale Onlus, agli atti di questa Agenzia, per rimodulare le 
quote di budget ai sensi della D.G.R. n. XI/7758/2022;
Preso atto della nota della Direzione Generale di questa ATS prot. n. 0119560 del 
30.11.2023 con la quale sono state trasmesse le suddette proposte alla Direzione 
Generale Welfare – U.O. Polo Ospedaliero per la relativa approvazione, secondo le 
indicazioni della nota regionale prot. n. G1.2023.0044348 del 31.10.2023, e delle 
successive comunicazioni intercorse (atti ATS prot. n. 0128039/2023 e n. 
0128241/2023);
Dato atto che Regione Lombardia con nota prot. n. G1.2023.0051133 del 21.12.2023
(atti ATS prot. n. 0127523 del 21.12.2023) ha approvato le richieste relative agli enti 
sopra indicati, specificando che le stesse non sono storicizzabili, ai sensi della D.G.R. 
n. XI/7758/2022;
Ritenuto, quindi, di rimodulare le risorse di budget secondo le indicazioni regionali, 
come di seguito precisato e limitatamente all’anno 2023, senza alcuna possibilità di 
storicizzazione per gli anni futuri:

per l’Ente Fondazione Teresa Camplani:
trasferimento di € 400.000,00 per il tetto ricoveri Fuori Regione bassa 
complessità da ATS Brescia ad ATS Val Padana;
trasferimento di € 400.000,00 per il tetto ricoveri lombardi da ATS Val 
Padana ad ATS Brescia;

tale rimodulazione non determina una variazione di importo del budget complessivo 
dell'Ente in ATS Brescia;

per l’Ente Istituti Clinici Scientifici Maugeri S.p.a. SB:
trasferimento complessivo dall’attività di ricovero di € 870.000,00 da 
destinare per € 865.000,00 all’attività di specialistica ambulatoriale e per € 
5.000,00 a quella Ex Nuove Reti Sanitarie;



_________________________________________________________________

trasferimento di € 120.000,00 da attività di ricovero ATS Brescia all’attività 
di specialistica ambulatoriale ATS Pavia;

per l’Ente Ospedale e Casa di Riposo Nobile Paolo Richiedei - ETS, trasferimento 
di € 450.000 da attività di ricovero a specialistica ambulatoriale;
per l’Ente Istituto delle Figlie di S. Camillo trasferimento di € 13.187,37 da 
attività di ricovero a specialistica ambulatoriale;
per l’Ente Fondazione Don Carlo Gnocchi Onlus, trasferimento di risorse pari a € 
300.000,00 da attività di ricovero e cura all’attività di specialistica ambulatoriale;
per l’Ente Villa Gemma Casa di Cura S.p.A.:

trasferimento di € 200.000,00 da attività di ricovero all’attività di 
specialistica ambulatoriale;
riduzione dell’importo pari a € 40.703,00 relativo alla quota assegnata per 
le attività di screening;
trasferimento di € 45.000,00 da attività di ricovero all’attività di degenze 
subacute;

per l’Ente Raphael Società Cooperativa Sociale Onlus riduzione dell’importo pari 
a € 28.419,00 relativo alla quota assegnata per le attività di screening;

Ritenuto, altresì, di sottoscrivere, con gli Enti interessati, le nuove schede budget 
aggiornate con gli importi rimodulati, come indicato nell’allegato A, parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento, riproporzionando le quote relative agli 
obiettivi e ai tetti previsti;
Dato atto che tale rimodulazione prevede un trasferimento di risorse dall’ATS 
Brescia, ambito ricovero, all’ATS Pavia, ambito specialistica ambulatoriale, per un 
importo complessivo pari a € 120.000,00;
Vista l’istruttoria condotta dalla SC Programmazione e Acquisto delle Prestazioni 
Sanitarie e Sociosanitarie, il cui Direttore Dott. Alberto Lombardi attesta, in qualità di 
Responsabile del procedimento, la regolarità tecnica del presente provvedimento;
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento per la Programmazione, 
Accreditamento e Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie, Dott. Luca 
Maria Bassoli;
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, Dott.ssa 
Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate,

a) di prendere atto della nota regionale prot. n. G1.2023.0051133 del 21.12.2023 e
di rimodulare le risorse di budget ai sensi della D.G.R. n. XI/7758/2022, per gli 
Enti erogatori privati accreditati a contratto Fondazione Teresa Camplani, Istituti 
Clinici Scientifici Maugeri S.p.a. SB, Ospedale e Casa di Riposo Nobile Paolo 
Richiedei – ETS, Istituto delle Figlie di San Camillo, Fondazione Don Carlo Gnocchi 
Onlus, Villa Gemma Casa di Cura S.p.A. e Raphael Società Cooperativa Sociale 
Onlus, come indicato nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

b) di sottoscrivere con gli Enti interessati la scheda budget allegata al contratto 
annuale con gli importi rimodulati, riproporzionando le quote relative agli obiettivi 
e ai tetti previsti;



_________________________________________________________________

c) di prendere atto che la suddetta rimodulazione ha carattere temporaneo, limitato 
al solo esercizio 2023 senza alcuna possibilità di storicizzazione, così come 
previsto dalla D.G.R. n. XI/7758/2022;

d) di dare atto che le rimodulazioni riportate nell’allegato A trovano riferimento nella 
contabilità dell’Agenzia Bilancio sanitario anno 2023 ai relativi conti di bilancio;

e) di dare atto che dal presente provvedimento deriva un trasferimento di risorse 
dall’ATS Brescia, ambito ricovero, all’ATS Pavia, ambito specialistica 
ambulatoriale, per un importo complessivo pari a € 120.000,00, che trova 
riferimento nella contabilità dell’Agenzia Bilancio sanitario anno 2023 ai relativi 
conti di contabilità programma di spesa n. 16034/2023;

f) di dare mandato alla SC Programmazione e Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e 
Sociosanitarie per tutti i successivi adempimenti di attuazione del presente 
provvedimento;

g) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente;

h) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

i) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo




